
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  954          DEL  07/08/2014 

OGGETTO:  DIPENDENTE MATR. 42934 - CONCESSIONE DI UN PERIODO DI 
ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI PER MOTIVI PERSONALI, AI SENSI DELL'ART. 10, C. 
1  DEL C.C.N.L. 10/02/2004 INTEGRATIVO DEL C.C.N.L. DEL 08.06.2000 AREA 
DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA, E CONTESTUALE CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO A TERMINE, IN SOSTITUZIONE DI PERSONALE ASSENTE, ALLA 
DOTT.SSA RACIS LORETTA, DIRIGENTE MEDICO NELLA DISCIPLINA DI 
NEUROLOGIA .

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 07/08/2014 Al 22/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU PROPOSTA DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

PREMESSO     che con nota PG/2014/18224 del 15/04/2014 il dipendente a tempo indeterminato 
di questa ASL Matr. 42934, con la qualifica di Dirigente Medico nella disciplina di 
Neurologia, in servizio presso l’U.O di Neurologia del P.O. di Olbia, chiede un 
periodo  di  aspettativa,  ex  art.10  cc.  1  e  5 del  CCNL  10/02/2004   Int.  CCNL 
08/06/2000 Area Dir. Med. Vet., a decorrere dal 01/09/2014, della durata di mesi 
12, finalizzato alla cura ed all’educazione del proprio figlio di età inferiore ai sei 
anni;

                            che nella richiamata nota il dipendente di che trattasi fa espresso riferimento 
all’art.  1  c.  40  lettera  a)  della  L.  335  del  08/08/1995  secondo  cui  “per   i 
trattamenti   pensionistici   determinati   esclusivamente  secondo  il  sistema 
contributivo,  sono riconosciuti  i  seguenti  periodi  di  accredito  figurativo:  a)  per 
assenza dal lavoro per periodi di educazione e assistenza  dei   figli fino al sesto 
anno  di  età  in  ragione  di  centosettanta giorni per ciascun figlio” specificando 
altresì di aver già beneficiato, presso altra Azienda, di n. 15 giorni di aspettativa, 
per la medesima ragione, decorrenti dal 15/09/2012 e sino 30/09/2012;

ACCERTATO  previa  verifica  del  fascicolo  personale,  che il  dipendente  Matr.  42934 non può 
usufruire dei benefici figurativi disposti dai menzionati artt. 1 c. 40 lettere a) della 
L. 335 del 08/08/1995 e 10 c. 5 del CCNL 10/02/2004  Int. CCNL 08/06/2000 
Area  Dir.  Med.  Vet.  poiché  lo  stesso,  come peraltro  comprovato  da analoghi 
provvedimenti  precedentemente  adottati  da altro  Ente,  in  data  odierna  non si 
trova  nelle  condizioni  di  possedere  un  trattamento  pensionistico  totalmente 
contributivo; 

VISTA           la nota PG/2014/32448 del 10/07/2014, con la quale il Responsabile dell’U.O. di 
cui  sopra,  Dott.ssa Tea Cau,  ha espresso  l’assenso  alla  suddetta  aspettativa 
subordinatamente all’individuazione di un sostituto; 

PRESO  ATTO   che  è  intendimento  di  questa  ASL  concedere  comunque  al  dipendente  in 
argomento un periodo di aspettativa senza assegni per motivi personali, ai sensi 
dell’art. 10 c. 1  CNL 10/02/2004  Int. CCNL 08/06/2000 Area Dir. Med. Vet., della 
durata di mesi 12, decorrente dal 01/09/2014 e sino al 31/08/2015;

ATTESO che, ai sensi della legislazione sanitaria vigente, i Livelli Essenziali di Assistenza 
sanitaria  costituiscono  gli  obiettivi  minimi  di  tutela  della  salute,  che  devono 
garantirsi agli assistiti anche assicurando la presenza in servizio di personale con 
competenza  ed esperienza specifica;

LETTA la  nota Prot. NP/2014/7770 del 16/07/2014, con la quale la Direzione Aziendale 
dispone  la  sostituzione  del  dipendente  Matr.  42934  mediante  ricorso ad altra 
unità  lavorativa  a  termine,  in  analogo  inquadramento  e  disciplina,  al  fine  di 
garantire  l’erogazione  da  parte  dell’Azienda  dei  servizi  sanitari  connessi,  in 
assolvimento dei L.E.A.;

DATO ATTO che,  agli  atti  di  questa  Azienda  risulta  essere  vigente  idonea  graduatoria  di 
selezione, ex Delibera n° 732 del 23/06/2014;

ACCERTATO che tutti i candidati utilmente collocati fino all’8° ed ultimo posto della graduatoria 
in argomento, sono stati formalmente interpellati;



PRESO ATTO della disponibilità della  Dott.ssa Racis Loretta,  utilmente collocata al  7° posto 
della graduatoria in argomento  e della rinuncia,  formale o tacita,  dei  candidati 
precedentemente collocati;

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, provvedere in merito;

VISTO                  il Piano per il Fabbisogno del Personale per le annualità 2014 – 2015 – 2016; 
VISTI                            -     il D.Lgs. n° 502/92 e s.m. e i.;

                                                -     il D.Lgs. n° 165/2001 e s.m. e i.;

  -     il  D.lgs. n° 368/2001 e s.m.i.;

      -     il vigente C.C.N.L. Area Dirigenza Medico Veterinaria;

    -     la L.R. n°10/2006;

                                                -      l’Atto Aziendale;

  -     la nota RAS Prot. n° 207/2014.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di concedere al dipendente Matr. 42934 un periodo di aspettativa, della durata di 12 mesi, 
senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità per motivi personali, ai sensi dell’art. 
10, c. 1 del C.C.N.L. del 10/02/2004 integrativo del C.C.N.L. del 08/06/2000 Area Dirigenza 
Medica  e  Veterinaria,  a  partire  dal  giorno  01/09/2014  e  sino  al  giorno  31/08/2015 
(compreso);

 di precisare che l’interessato non potrà fruire dei benefici figurativi previsti dagli artt. 1 c. 40 
lettere a) della L. 335 del 08/08/1995 e 10 c. 5 del CCNL 10/02/2004  Int. CCNL 08/06/2000 
Area  Dir.  Med.  Vet.,  poiché  lo  stesso  attualmente  non  dispone  di  un  trattamento 
pensionistico totalmente contributivo così come all’uopo prescritto;

 di conferire, per la sostituzione di personale temporaneamente assente dal servizio, previa 
stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro,  un incarico  a tempo determinato  in qualità  di 
Dirigente Medico nella disciplina di Neurologia alla Dott.ssa Racis Loretta, nata a Nuoro il 
25.04.1967, utilmente collocata al 7°posto della vigente graduatoria;

 di stabilire che il conferimento in oggetto avviene in sostituzione dipendente Matr. 42934, 
dipendente a tempo indeterminato di questa Azienda con la qualifica di Dirigente Medico 
nella disciplina di Neurologia, in servizio presso l’U.O di Neurologia del P.O. di Olbia,  che 
si assenterà per aspettativa a decorrere dal giorno 01/09/2014 e sino al 31/08/2015, come 
già ampiamente specificato;

 di dare atto che l’assunzione di cui sopra, decorrente dalla data di effettiva presa di servi-
zio, decadrà al rientro della titolare dell’incarico o al venir meno delle condizioni che hanno 
determinato l’assunzione stessa;

 di  subordinare  l’assunzione  della  Dott.ssa  Racis  Loretta  alla  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  previsti dalla legge  per l’accesso agli impieghi presso le Aziende Sanitarie  Locali;



 di  attribuire  all’interessata  il  trattamento  giuridico  ed  economico  previsto  dalla  vigente 
normativa;

 di  demandare  al  Direttore  dell'Area  Amministrazione  del  Personale  i  conseguenti 
provvedimenti derivanti dall’adozione del presente Atto deliberativo;

 di stabilire che la spesa relativa al conferimento oggetto del presente provvedimento, gra-
verà   sui seguenti conti dell’esercizio 2014:

- conto 0509010301 “competenze fisse del personale ruolo sanitario – comparto”

- conto 0509010306 “ oneri sociali del personale  ruolo sanitario – comparto”

- conto 0509010307 “ IRAP del personale ruolo sanitario –  comparto”

                                                                                                      Il Direttore Generale
                                                                                              Dr. Giovanni Antonio  Fadda

Allegati: n. 0

Gli estensori: Dott. P. Fois/Sig.ra T. Fiori 

Il Dirigente del 
Servizio Amministrazione del Personale
Dott.ssa M. Tondini

Il Direttore 
dell'Area Amministrazione del Personale
Dott.ssa G.Puzzi


